CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

PROJETO DE LEI Nº  _/2022

Vereador: Júlio César Ferreira de Magalhães

INSTITUI O PROGRAMA “BANCO DE

RAÇÃO E UTENSÍLIOS PARA ANIMAIS”

NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

ITAPEMIRIM, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU, e ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte

Lei:

Art. 1º. Fica instituído no âmbito do Município de Itapemirim o programa “Banco de

Ração e Utensílios para animais”, que visa:

I.  receber e armazenar gêneros alimentícios, perecíveis ou não, desde que em

condições de consumo, bem como utensílios para animais, móveis, roupas, remédios, coleiras,

guias, casinhas, bolsas de transporte e brinquedos, todos provenientes de doações de:

a) estabelecimentos comerciais;

b) fabricantes ligados à produção e comercialização, no atacado ou varejo, de

gêneros alimentícios destinados a animais;

c)   apreensões realizadas por órgãos da Administração Municipal, Estadual ou

Federal, resguardadas a aplicação das normas legais;

d)   órgãos públicos;

e)   pessoas físicas ou jurídicas de direito privado;

f)   campanhas sociais.

II. distribuir os gêneros alimentícios e os utensílios coletados.

Art. 2º. O recebimento, armazenamento e distribuição dos gêneros alimentícios e dos

utensílios coletados será exclusivamente de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde

por meio do Centro de Controle de Zoonoses – CCZ.

§1º Cabe à Prefeitura Municipal determinar os critérios de coleta, armazenamento

e distribuição, bem como estabelecer os critérios de credenciamento para os beneficiários do

programa.

§ 2º As entidades, ONGs e/ou protetores independentes designados para esses

fins, deverão manter registro detalhado das doações e distribuições realizadas e promover

prestação de contas, na forma regulamentada pelo Poder Executivo Municipal.

Art. 3º. São beneficiários do “Banco de Ração e Utensílios para Animais”:

I. protetores independentes e cadastrados;

II. ONGs (Organizações Não Governamentais) ligadas à causa animal,

devidamente constituídas e cadastradas.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003600310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

Art. 4º.  Fica proibida a comercialização dos gêneros alimentícios e dos utensílios

recebidos e doados pelo “Banco de Ração e Utensílios para Animais”.

Parágrafo único. A arrecadação dos gêneros alimentícios e dos utensílios far-se-á

sem ônus para o Executivo Municipal.

Art. 5º. O Executivo Municipal regulamentará a presente Lei no que couber e for

necessário à sua efetiva aplicação.

Art. 6º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de

sua publicação.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 09 de março de 2022.

Júlio César Ferreira de Magalhães

Vereador – Partido Republicanos

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003600310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

3

JUSTIFICATIVA

A propositura em pauta institui o “Banco de Ração e Utensílios para Animais” no Município

de Itapemirim, tendo em vista o grande número de animais abandonados e famintos nas ruas do

Município e diante de tanta miséria e infortúnio, o presente Projeto de Lei visa sanar as

necessidades de animais que estão amparados por abrigos, protetores ou ONGS (Organizações

não Governamentais).

O programa tem como objetivo coibir o descarte de alimentos de consumo animal, que

não poderão ser comercializados por estarem próximo do prazo de validade, mas que ainda

possuem tempo hábil para o consumo, oriundos das prateleiras de estabelecimentos comercias

e que não serão encaminhadas ao comércio.

O “Banco de Ração e Utensílios para Animais” irá receber, recondicionar e armazenar

gêneros alimentícios, perecíveis ou não, desde que em condições de consumo, bem como

utensílios para animais, como móveis, roupas, coleiras, guias, casinhas, bolsas de transporte e

brinquedos, provenientes de doações de estabelecimentos comerciais, de apreensões realizadas

pelo órgão fiscalizador ou de pessoas físicas, ou jurídicas.

A criação do “Banco de Ração e Utensílios” irá assegurar a promoção e proteção da saúde

animal, como medida de relevância para a saúde pública.

Pelo exposto, contamos com a colaboração dos nobres pares para a aprovação deste

Projeto de Lei que visa a instituição do “Banco de Ração e Utensílios para Animais” no Município

de Itapemirim.

Itapemirim-ES, 09 de março de 2022.

Júlio César Ferreira de Magalhães

Vereador – Partido Republicanos

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003600310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2022-03-09T12:21:01-0300